# S. S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR (AUTONOMOUS)

M.Com. EAFM Semester I Assignment, October, 2024 MEAFM: 101 Economic Analysis

Instruction to the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश Assignment consists SIX major questions. Students are required to answer any Two questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक हैं।

#### Section-A

- Q. 1 Define Economic Problem and give reasons for its occurrence. आर्थिक समस्या को परिभाषित कीजिए तथा इसके उत्पन्न होने के कारण लाइए।
- Q. 2 What do you mean by Indifference Curves? Explain their characteristics with the help of diagrams. उदासीनता वकों से आप समझते हैं? चित्रों की सहायता से उनकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

#### Section-B

- Q. 3 Define Perfect Competition. What are its characteristics" Explain and illustrate. एक पूर्ण प्रतियोगिता को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएं स्पष्ट कीजिए।
- Q. 4 What is Monopoly? How is price and output determined under monopoly in short run and long run?
  एकाधिकार क्या है? एकाधिकार के अन्तर्गत दीर्घकालमा अल्पकाल से कम उत्पादन निर्धारण किस प्रकार होता है?

#### Section-C

- Q. 5 Explain the impact of changes in technology and technological changes on global market economy. प्रौद्योगिकी एवं प्रौद्योगिकीय वातावरण के परिवर्तन कारण बाजार अर्थव्यवस्था पर प्रभाव स्पष्ट कीजिए।
- Q. 6 What do you mean by Dumping? What are its objectives? राशिपातन से आपका क्या तात्पर्य हैं? इसके क्या उद्देश्य होते?

# S. S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR (AUTONOMOUS)

## M.Com. EAFM Semester I Assignment, October, 2024 MEAFM: 102 – Financial Management

## Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### UNIT-I

Q1- Define Financial Management and discuss its main functions.

वित्तीय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिये और इसके प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिये।

Q2- The following is the Trading and Profit and Loss Account of Paintax Limited for the year ended 31st March, 2010:

पेंटेक्स लिमिटेड का 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष का व्यापार एवं लाभ-हानि खाता निम्न है

To Stock . To Purchases	Rs. 60,000 4,20,000 28,000	By Sales 8,20,000  Less: Returns 20,000  By Closing Stock	Rs. 8,00,000 1,00,000
To Wages To Carrige Inward To Gross Profit c/d	8,000	water to the same and the same of the same	
	3,84,000 9,00,000	A MAN COUNT DO HE AND LEGAL OF THE AND L	9.00,000
To Office Expenses To Selling and Distribution Expenses	48,000 56,000	By Gross Profit b/d By Non-Operating Income	3.84,000
To Non-operating Expenses To Net Profit	3,400 2,81,200	and real to the set of the control of	A STATE OF THE STA
	3,88,600		3,88,600

Calculate (गणना कीजिये): (i) सकल लाभ अनुपात (Gross Profit Ratio); (ii) परिचालन लाभ अनुपात (Operating Profit Ratio); (iii) परिचालन अनुपात (Operating Ratio); (iv) व्यय अनुपात (Expenses Ratios); (v) शुद्ध लाभअनुपात (Net Profit Ratio).

#### UNIT-II

Q3- Explain the principle of 'Trading on Equity'. Discuss its utility to the management and point out its limitations.

'ट्रेडिंग ऑन इक्विटी' के सिद्धान्त को समझाइये। प्रबन्ध के लिए इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिये और इसकी सीमाओं पर प्रकाश डालिये।

Q4- Clearly explain the meaning and importance of funds flow statement. How funds flow statement is prepared?

कोष प्रवाह विवरण के अर्थ एवं महत्त्व को स्पष्टतया समझाइये। कोष-प्रवाह विवरण कैसे तैयार किया जाता है?

#### **UNIT-III**

Q5-On 1st April, 2010 the Board of Directors of Paushak Limited desires to know the amount of working capital that will be required to meet the programme they have planned for the year. From the following information, prepare an estimate of working capital requirements:

Production during the year 2009-10 was 60,000 units and it is proposed to maintain the same during 2010-11. The expected ratio of cost to selling price are:

Raw Materials 60%; Direct Wages 10%; Overheads 20%.

Following further information are available:

- (i) Raw materials are expected to remain in stores on an average two months before issue to production.
- (ii) Each unit of production is expected to be in process for one month.
- (iii) Finished goods will stay in the warehouse awaiting despatch to customers for approximately three months.
- (iv) Credit allowed by creditors is two months from the date of delivery of raw materials.

(v) Credit given to debtors is three months from the date of despatch. (vi) Selling price is Rs. 5 per unit.

There is regular production and sale cycle and wages and overheads accrue evenly.

1 अप्रैल, 2010 को पौशक लिमिटेड का संचालक मण्डल वर्ष के नियोजित कार्यक्रमों को पूरा करने के लिए आवश्यक कार्यशील पूंजी की राशि जानना चाहता है। निम्न सूचना से कार्यशील पूंजी का अनुमान तैयार कीजिये-

गत वर्ष 2009-10 में उत्पादन 60,000 इकाइयाँ थीं तथा यह प्रस्ताव है कि 2010-11 में भी इसे इसी स्तर पर रखा जायेगा। लागत का विक्रय मूल्य से सम्भावित अनुपात इस प्रकार है-

कच्ची सामग्री - 60%; प्रत्यक्ष मजदूरी 10%; उपरिव्यय - 20%

निम्नलिखित सूचनाएँ और उपलब्ध हैं

- (i) कच्ची सामग्री उत्पादन हेतु निर्गमन से पूर्व 2 माह भंडार में रहने की सम्भावना है;
- (ii) उत्पादन की प्रत्येक इकाई की 1 माह उत्पादन प्रक्रिया में होने की सम्भावना है;
- (iii) ग्राहकों को सुपुर्दगी की प्रतीक्षा में निर्मित माल गोदाम में तीन माह रहेगा;
- (iv) कच्ची सामग्री की सुपुर्दगी की तिथि से लेनदारों द्वारा दो माह की उधार स्वीकृत की जाती है;
- (v) प्रेषण की तिथि से देनदारों को तीन माह की उधार दी जाती है;
- (vi) विक्रय मूल्य प्रति इकाई 5 रु. है। उत्पादन व विक्रय चक्र नियमित रूप से जारी रहता है तथा मजदूरी एवं उपरिव्यय समान दर से अर्जित होते हैं।
- Q6- Write short notes on the following ( निम्न पर टिप्पणी लिखिए ) :
- (i) Operating Leverage ( परिचालन उत्तोलक );
- (ii) Financial Leverage ( वित्तीय उत्तोलक );
- (iiii) Combined Leverage ( संयुक्त उत्तोलक ) |

# S. S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR (AUTONOMOUS)

M.Com. EAFM Semester I Assignment, October, 2024 MEAFM: 103 Business Budgeting

Instruction to the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists SIX major questions. Students are required to answer any Two questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक हैं।

#### Unit I

1. What are the primary objectives of budgeting, and how do these objectives support effective financial planning and control within a business?

व्यावसायिक बजटन के प्राथमिक उद्देश्य क्या हैं, और ये उद्देश्य किसी व्यवसाय के भीतर प्रभावी वित्तीय योजना और नियंत्रण का समर्थन कैसे करते हैं?

2. Discuss the role of functional budgets, including the master budget, sales budget, production budget, and cost of production budget.

मास्टर बजट, बिक्री बजट, उत्पादन बजट और उत्पादन बजट की लागत सहित कार्यात्मक बजट की भूमिका पर चर्चा करें।

#### **Unit II**

- 3. Explain the concept of business forecasting and its significance in organizational planning and decision-making. व्यावसायिक पूर्वानुमान की अवधारणा और संगठनात्मक योजना और निर्णय लेने में इसके महत्व की व्याख्या करें।
- 4. Define budgetary control and discuss its characteristics, objectives, and benefits. बजटीय नियंत्रण को परिभाषित करें और इसकी विशेषताओं, उद्देश्यों और लाभों पर चर्चा करें।

#### Unit III

5. Discuss the concept of cash budgeting, also explain the importance of cash budgeting.

नकद बजट की अवधारणा पर चर्चा करें, नकद बजट के महत्व को भी समझाएं।

6. How do management information reporting mechanisms support strategic decision-making and contribute to effective financial planning?

प्रबंधन सूचना रिपोर्टिंग तंत्र रणनीतिक निर्णय लेने में कैसे सहायता करते हैं और प्रभावी वित्तीय योजना में योगदान करते हैं

# S. S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR (AUTONOMOUS)

M.Com. EAFM Semester I Assignment, October, 2024 MEAFM: 104 Public Finance

Instruction to the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं भी दी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य हैं।

#### Unit- I

Q1. Explain the nature and scope of Public Finance.

सार्वजनिक वित्त की प्रकृति और कार्यक्षेत्र की व्याख्या करें।

Q2. Explain the Role of Public Finance in augmenting allocative efficiency distributive justice and economic stability in the economy.

अर्थव्यवस्था में आवंटन दक्षता, वितरणात्मक न्याय और आर्थिक स्थिरता को बढ़ाने में सार्वजनिक वित्त की भूमिका की व्याख्या करें।

#### **Unit-II**

Q3. Explain the Canons and effects of Taxation in India.

भारत में कराधान के सिद्धांतों और प्रभावों की व्याख्या करें।

Q4. Explain the Functional and economic classification of public revenue. सार्वजनिक राजस्व के कार्यात्मक एवं आर्थिक वर्गीकरण को समझाइये।

#### **Unit-III**

Q5. Describe the meaning of Federal Finance. Explain its importance and principles?

संघीय वित्त का अर्थ बताइये। इसका महत्व एवं सिद्धांत बताएं?

Q6. Explain the Salient features of Indian Tax system.

भारतीय कर प्रणाली की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं, स्पष्ट कीजिए।

## S. S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR (AUTONOMOUS)

M.Com. EAFM Semester III Assignment, October, 2024 MEAFM: 301 Indian Economy

Instruction to the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any Two questions.

छात्रों के लिए असाइनमेंटमें 6 प्रमुख प्रश्नहैं। छात्रों को किन्हीं भी दो प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य हैं।

#### Section-A

- Q. 1. Describe the basic features of Indian economy. भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।।
- Q. 2. Write an essay on the unemployment problem in India. भारत में बेरोजगारी की समस्या पर एकलेख लिखिए।

#### Section-B

- Q. 3 Write the main characteristics of Indian agriculture. Write main causes for backwardness of Indian agriculture. भारतीय कृषि की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।भारतीय कृषि के पिछडेपन के कारण लिखिए।
- Q.4 Write an explanatory note on Green Revolution in India. भारत में हरितक्रांति पर एक विस्तृत दिप्पणी लिखिए।

#### Section-C

- Q. 5 What are the major problems of Small Scale and Cottage Industries in India? Suggest |measures for betterment. भारत में लघुपैमाने और कुटीरउद्योगों की प्रमुख समस्याएँ क्या है? सुधार हेतु उपाय सुझाइए।
- Q. 6 Discuss the main objectives of Public Sector in India. Explain the main problems of Public Sector in India. भारतमें लोकक्षेत्र के प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए भारत में लोकक्षेत्र की प्रमुख समस्याओं को समझाइए

#### S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR

(Autonomous)

## M.COM. E.A.F.M Semester-III Assignment, October 2024 Paper –II: Indian Banking System

Instructions for the Candidates/ छात्रो ने लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को किन्हीं भी दो प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।

#### **UNITI**

- 1. What is the role of Banking System in the economic growth and development of India? भारतीय बैंकिंग प्रणाली की भारत के आर्थिक वृद्धि एवं विकास में क्या भूमिका है?
- 2. Discuss briefly objectives of Bank Nationalization in India. Critically analyze the Bank Nationalization in India.

भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण के उद्देश्य संक्षेप में बाइये। भारत में बैंकों के राष्ट्रीयकरण पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिये।

#### **UNIT II**

3. Discuss in detail the functions of SBI.

भारतीय स्टेट बैंक के कार्यों की विस्तृत विवेचना कीजिये।

4. Discuss the credit control policy of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक की साख नियंत्रण नीति की विवेचना कीजिये।

#### **UNIT III**

- 5. Discuss rationale and objectives of banking reforms in India.
- भारत में बैंकिंग क्षेत्र में सुधार के औचित्य एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 6. Explain the main problems of nationalized banks in India with remedial measures.
- भारत में राष्ट्रीयकृत बैंकों की प्रमुख समस्याओं एवं उनके निदान हेतु विस्तार में सुझाव दीजिये।

#### S.S. JAIN SUBODII P.G. COLLEGE, JAIPUR (AUTONOMOUS)

M.COM (E.A.F.M.) - Semester - III Assignment, October 2024 Paper III -: International Banking Paper Code:

Instructions to the candidates/ छात्रों के लिये निर्देश

Assignment consists of six major questions; students are required to answer any two questions. सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक हैं।

#### Unit I

- 1. Differentiate the Comparative Cost Theory and Modern Theory of International Trade. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत और आधुनिक सिद्धांत में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What are the major causes of disequilibrium of Balance of payments, and what are their remedial measures.

भुगतान संतुलन के असंतुलन के प्रमुख कारण क्या हैं और उनके उपचारात्मक उपाय क्या हैं।

- 3. What is the role of IMF in the process of globalization? वैश्वीकरण की प्रक्रिया में IMF की क्या भूमिका है?
- 4. What are the characteristics of Offshore banking. अपतटीय वैंकिंग की विशेषताएं क्या हैं?

#### Unit III

- 5. Explain in detail the Euro currency market with its significance and operations. युरो मुद्रा बाजार को इसके महत्व और संचालन के साथ विस्तार से समझाएं|
- 6. What do you understand by trade restrictions, differentiate tariff and nontariff barriers of trade.

व्यापार प्रतिवंधों से आप क्या समझते हैं| व्यापार के टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाओं में क्या अंतर हैं|

#### S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

#### M.Com Semester-III, October 2024

### Economic Administration and Financial Management

#### MEAFM 304- Research Methodology and Statistics

Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### UNIT-I

Q1-Explain different types of Research.

विभिन्न प्रकार के अनुसंधानों की व्याख्या कीजिए।

Q2- Describe the meaning and importance of research in business.

व्यवसाय में अनुसंधान के अर्थ और महत्व का वर्णन करें।

#### UNIT-II

Q3- What is the concept of data collection? How does the reliability and validity of data affect the research outcome?

डेटा संग्रहण की अवधारणा क्या है? डेटा की विश्वसनीयता और वैधता शोध परिणाम को कैसे प्रभावित करती है?

Q4- How is a sample distribution used in research? What is its significance?

शोध में नमूना वितरण का उपयोग कैसे किया जाता है? इसका क्या महत्व है?

#### UNIT-III

Q5- Explain the special properties of Chi-square distribution. Also state the necessary conditions for applying the  $X^2$ -test.

'काई- वर्ग' वितरण के विशेष गुणों की व्याख्या कीजिए। काई- वर्ग टेस्ट को लागू करने के लिए आवश्यक शर्तें भी बताएं।

Q6- What do you mean by 'Hypothesis'? What are the characteristics of a good hypothesis? Explain the importance of hypothesis in a research study.

'परिकल्पना' से आप क्या समझते हैं? एक अच्छी परिकल्पना के लक्षण क्या हैं? एक शोध अध्ययन में परिकल्पना के महत्व की व्याख्या कीजिए।